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D O  D A M  W A R S Z A

W  ielkiego Świata cne Obywatelki!

Warfzawfkie Damy! godne gładfzych pieśni, 

Przyimiycie iednak ten prezent nie wielki! 

Wybaczcie, żem go Wam nie przyftał wcześniey.

Innych podchlebcow wielko-ludom flyfzg

Ale Ich odgłos mych chgci nie zdradzi.

Ja Was czczg , chwale, i wierfz do Was pifzg ! 

Tamtym bałwanom niechay kto chce kadzi!

Aczem Poeta niewielkiego Świata,

A górne M u zy ,  nie są moie Sioftry,

Ni mnie Apollo z Trgbeckim nie brata ,i
Z lasów Podgorfkicfkich Rytm dzik i, i oftry.

Czerpam atoli z Mądro-płynnych zdroiow

Chociaż z Pegazem nie czwałuig lotem

Przyimcie Wieśniaka do Pańfkich Pokoiow,

I wierfz - czytaycie niezaprawny potem.
A c  Wfzak
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Wfzak wielcy Ludzie lubią rzeczy małe,

Choć ppwaźnemi bawią fig myślami,

I Dam Warfzawfkich serce ieit wfpaniale,

A  wiec nie wzgardzą memi wierfzykami.

Parafianka to modna z Podgorza ,

Dziś na Teatrze Warfzawfkim fig itawia,

Gra swoią rolg „ i chęci wynurza,. - ,

Niech wafze myśli wysokie zabawia.

Jeźli przefkrobie zaś w czym nieoftrożna

I wafze z swemi zechce równać C n o ty ,  

Wybaczcie gdyż to Dufzyczka pobożna,

Nie czyni z dumy chlubi iig z prąftoty.
' - - „  . '  • .

S " r ■ • ■■v . -
Z by t delikatne lkrupuł ma sumnienie, . .

Niechee by wzigła w czym ufzczerbek Wiara 

Lgka sig o swe nieboga zbawienie 

W ierzy co każe iey Braćlwo i Fara.

****** • :
****
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S A T  Y R  A
C Z Y L I C H A R A K TE R  DAM  PODGURSKICII

.2?yłem ia na Podgorzu kto mi wierzyć zechce,

Opowiem na com patrzał tam gdyż zmyślać nieheg. 

Nie same to Warfzawfkie Damy do wytworu,

Maią i Podgórzanki swoie punkt honoru.

Kochają iie i One w rożnych modnych ftroiach ,
Choć bywać na Kroiewlkich nie zw ykły  Pokoiach.

I tak pigkng w Podgorfkieh fryzurach są Minki

Jakby w samey Warfzawie Brunetki Blondynki, 
Są też równie dowcipne kochaią igzyki,

Sam ich tylko wydaie czasem Kaprys dziki i 

A  choć są zbyt nabożne, tłuite piosnki nucą,

Spodziewać fig źe z czasem i fkrupuł porzucą.

Lecz na co? Oto kto iefl: ciekawe.go ucha ,

Maluie żywy Portret niechże pilnie iłucha.

Bawiłem w pewnym Domu, co Go nie wymieni g

Gdzie iedna wprawiła mig z tych Dam wpodztwienie. 

Tak  dobrze mam i t y  w myśli modny życia Sposob,

Ze z  iłiey wydać mogg wzor dla tysiąca Osoh.
Damę
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Dama to była p iękna, zacna, i rozumna,

Lecz po części przesądna , grymaśna , y dumna, 

Te wady są nałogu nie natury znakiem,

Trafi fig i Mgfzczyźnie być czasem dziwakiem.

Z tym wfzyitkim wiekfze miała przymioty niź błędy 

Co iey ćmiły przywary a iednały względy,

Ta bgdąc ' w Parafii, nie na wielkim Swiecie,
• Zwać fig Parafianką niecheiałaby przecie.

Lecz wróćmy fig do ftroiow i w Podgorlkie mody,

Które one iak mówią: lubią dla wygody 

A  raczey dla w y tw oru ,  y innych przesady

Lub dla wigkfzey powagi, wdzigkow i parady 

A  tak w modnych robronach Brabanckiey blondynie 

Tyle ozdob choć w wiekfzey przyczyniaj^  minie 

Ze co tylko ich Kraków, Lwo,v, Warfzawa maią,

T ych  wfzyftkich Podgorzanki mod dziś używai%. 

Tam saki Atłasowe, fzuby y  Turecczyzny

I Kabaty gazowe Angłifze z Chinfzczyzny 

Tam suiduty francuzkie cyrkasy Cycowe

Polonesy z M antyny fraki sukienkowe 

Greczynki z Kotenady, Wg gierki z r a ty n y ,

Kitaykowy Kapucyn dezabil z muśliny.

I inne tym  podobne fzlafroki robrony ,

Długie, k ró tk ie , ukośne , i krzywe ogony, 
r A  co
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A. co zaś do gafconkow w ftązek > fznurkow gazy

T ych  wfzyftkich w nich byś widział Warfzawikie Obrazy 

Morełowe , śliwkowe, fzare iedwabnice,

I tysiącznych Koloimw, gatunków, Spódnice.

Tam plafkie na kiefzonkach i wciete rogowki 

Nofzą modne Jmoście, Panienki i wdówki.

Podźmyż teraz do głowy kornetow fryzury

Kapelufzow , i Czapek wznieiionych do gory 

Rożnych kwiatów, kofzykow, czubów i przyłbiczek

Nie trzebaby iuź fzukać Waifzawfkich twarzyczek. 

Jak tylko swych gatonek mod fobie uradzą

Upewniam Podgorzanki Warfzawe przesadzą.

Ale na co sam na me ufzy raz ffyfzałem,

Gdy fig w. ich kompanii pewney znaydowałem.

Coź tam było na placu dyfkursow o modzie?

Jakby o naywalnieyfzy interes w Narodzie 

Sprzyczała fig Sąfiadka iedna pewney Damy,

Ze lepfze niż w Warfzawie, u nas gufta mamy 

Za niec rzekła wzglgdem nas są ich nowe mody 

Od nas by wzor brać mogły i obce Narody. 

Niech tam fobie dziś iak chcą swoig głowę łamią, 

Upewniam źe nafzego guftu nie omamią.

Gdyż nafze fzabaśniki i naiwki Lwowfkie,

Gafzą mody Warfzawikie Francuzkie i Włofkie.
Która
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Która tylko z Sąfmdek moich' tu fie dowie

Ledwo oczow im ftarczy patrzyć po mey gdowie..

A  Mąż moy mufiał d eb rze  fzkatuły narufzyć

Gdy mym guftem kazâ-fam syfrak- -modny-. ufzyćk 1

WTzyftkie Parafianki iak ich tytko wiele-,

Ziachały fig mnie widnieć gdym była w Kościele.,

Lecz pomiiam iuź mody wn idź my z w ich -humory

Gdyż i Kaprys- Warfzawfki wkradł fis miedzy gory

Z pewną raz Podgofzanką zaprofzony byłem

Na OJpuft; a wigc razem w kompanii- bawiłem

Ja choć fig bydź zdawała rozumna i grzeczna'

Lecz poznałem iak z nią wniść w dyflturs niebefpieczna

Zwłafzcza gdy Religii wfzczena fig rozmowa

I Xigdza H eretykiem  nazwaćby gotować

Bo kiedy przy , swym zdaniu obitaie z «porem

Wfzyltko zgani co fie z iey nie zgodzi chumorem.*

Lecz niedziw ! przesąd bowiem i fanatyzm Kraju i

Skrupuł ma iefzcze swegó oditąpić zwyczaju «

Na ten czas po Odpuście iak to zwyezay bywa»

Wfzczeła fig .miedzy nami rozmowa gorliwa.

O coź ? o to o -Braćtwie Swigtego SzkąpHsrzaa>

I o Palku czci godnym i tyfiąc Pacierza,

Jak wziela p rzy  swym Swigty-ra kłuoić fig uporze

Chcąc Archi-Konfraternie utrzymać w honorze
♦ Twier-
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Twierdząc iż pewnreyfzego iuź nie mafz zbawienia

Nad te Palko w’, Szkaplerzy Różańców, nofzenia 

Już też dłuźey tych baiek nie mogłem wytrzymać 

Bo mi fig nad czczy dyikurs aż zachciało drzymać. 

Rzekłem : Parafianka ze Wśi lecz nie z Miafta

Zwykła każda tak trzymać uporna Niewiafta 

Nieftrawne fig Jmości zdało to nazwiiko

Sądziła iż to dla Nicy miało być z przygryiką. 

Wigc nie mogąca ukryć tak impet zbyt żwawy,

Rzeknie mi z tym  konceptem iechać do Warfzawy. 

Nafze Damy znaią fig dobrze w manierze ,

Umieią fig uftroić lecz mówią pacierze.

Nie znaią iak Religii wyftawiać na żarty

Które dziś powymyślał L ibertyn uparty  
Jefzczem też tu nikogo nie fiyfzała prawie

Mówiącego ta k ,  znać to ten zwyczay w Warfzawie. 

Ani mpie nikt nie nazwał tak podłym Imieniem

Które fig z mym nie zgadza wcale urodzeniem.

I tak prawie przez całą dalfzą nafzg drogg

Czegom fig tam nafiuchał opifać nie mogg 

Ucichłem na oilatek iak fig zapalczywa

Imość chciała rozwodzić o Szkapierz gorliwa. 

Ucichłem nie pisnąwfzy wigcey ani fiowa

Dałem Tryum f, by mig iuź nie bolała głowa.
B A więc
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A  wiec kiedym iuź zaczął mówić o tey  Damie 

Opifze iey charakter cały nic nie fkłnmie 

Gdy* upewniam iź iaka ta  iedna zaledwie

Nie wfzyftkie Podgorzanki widno w iey zwierciedle. 

A  iako ią znam lepiey nad inne, i dluźey

Z nią bawiłem bardziey mnie do niey ciągną mrizy 

A  nayprzod Wam porządek iey dzienny opowiem 

A potym fig o innych iey przymiotach dowiem 

Od dziefiątey w noc aźe do dziefiątey z rana i

Spi Jmość regularnie: potym kawa dana 
Ledwie nie całą prawie zabiera godzinę 

Dopiero Panna znoii ftroie Imościne’’

Zaczyna fig ubierać: a tak nayprzod g łow a,

Zaledwie do dwunaftey ze wfzyitkim gotowa 

Toź pończofzki i modne trzewiczki z fprzączkami 

Za dwoma chyba bgdą wdziane kwadransami 

Kofzulg fzwabfką z gorfem, i fpodniczkg po n i e y , - 

W  sam raz pierwfza godzina n ii  ciałko zalłoni. 

Sznorowka, y podwoyna rogowka na boku

Aź o drugiey godzinie da fig widzieć oku •

Toź idzie do Apteczki na Jutrznią likworu;

Polikiego tam kielifżek Jmość dla humoru 

Lepfzego, y . ochłody napić fig w zwyczaiu

Maią tam wfzyftkie Panie Podgurfkiego Kraju,
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O trzeciey fiada Jmość do Stołu z kochaniem.

Lecz tu fig nie rozwodzę dłuźey z każdym daniem. 

Chcąc wfzyftko opisywać, wiele byłoby to

Po Obiedzie w gościnę iedziemy z wizytą 

A  iu dopiero nowa Scena otwiera fie
Tu całusy, korw ety , każda z Dam kłania fig 

Modnie; â sama Pani Domu z wdziękiem wita 

. I o zdrowie ciekawie nafzą Jmość pyta.

Tu iak fie weźmie iedna drugiey zwierzać, żalić,

To mowi, izem fpazmow od fiebie oddalić 

Nie mogła: t rzy  Niedziele takem była chora

Iż Mąż mufiał do Lwowa lecieć po Doktora A 

Ten mi przecież cokolwiek pomogł, lecz nie wiele 

Dru g a rzek ła ,  â mnie fie coś niźey na ciele 

W y rzuciło , tak żem iie iuż wcale, lękała,

Gdyż iedna z Kobiet krofty te świerzbem nazwała. 

Lecz BOG ihrzegł ! Mąż mi przecież tak dobrże dogodził 

Ze mnie świerzbieć przefiaîo, y boi już nie fzkodził 

Ta na katar fie fkarźy, y w tym modnie kicha

Tamta źe ią romatyzm zmęczył, iefzc,e wzdycha.

Toż znowu nowy dyfkurs; ta pyta o Męża? •

A  ta weftchnie ach coż to dziś cierpią biedni Xięża?

Co to za Świat przewrotny ? co to bgdz.e dali?

Aż mig ufzy bolały! gdy mi powiadali’,
B 2, Iż
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Iź y  nafzych kochanych Oycow już znieść maią!

A niebogi Mnifzyce z żalu umieraią!

O! coź fię to już dzieie? Ach! Święty Antoni!

Niech ich Matka Nayświętfza Częftochowfka broni.

Toż Francifzka Świętego wierna Tercyarka

Jmpść Pani Sędzina: już y Xiędza Marka

Nafzego, niechcą flućhać Niemcy, Proroćlw Świętych.

O! bodayby! nie było tycli poczwar przeklętych!

A jam fię dowiedziała aź dopiero wczora ,

Od iadącego z Krosna Oyca Promotora.

Ze i im Klafztor także biorą Auftryacy j

I itra^fznie iię tam trofzczą Xięźa Nieboracy!

Ze też to już y  Braćlwa fiyfzę fkasowali!

Coż to Niemcy na Swiecie będą wyrabiali?

Lecz przecież Jmość młoda Pani Skarbnikowa

Przerwała ckliwy dyfkurs mówiąc: mnie ze Lwowa

Mąż moy kochany przywioft frak, lecz wcale modny

I iakby na mnie samą zrobiony wygodny

pani Kommifsarzowa iak ftę dowiedziała

W net po niego profząc mnie o formę przyftała

Toż Pani Domu chcąc fię dać poznać w fwym guście

Każe przynieść cyc który  będąc na Odpuście

Kupiła, w tym  gatunku towar wcale nowy ;

Dno fiarczyfte kwiat po nim w pałkach fiałkowy
Ale
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Abe fzerf'.y nad zwyczay i powf. e .hną miarg ,

Lecz tak taniom kupiła ledwo da kto wiarg 

Po fześć złotych y grofzem wigcey nie kofztuie 

Tak ia zawfze u Zydkow tu nafzych kupuig. 

Dopieroź iak fig zaczną o modach rozmowy,

Chcąc ie liczyć nie fkończyłbym moiey osnowy. 

Lecz o Mgźach gdy fobie fzeptali ,v sekrecie

Powiem cotn fiyfzał fiedząc w drugim gabinecie.

- Jedna rzekła źe Mąż ią tak ferdecznie kocha

Ze gdy iechać gdzie mufi ledwie źe nie ślocha 

Dla tego z nim co zechce wfzyilkiego dokaże 

Gotow fie zapożyczyć gdy co kupić każe.

Ta wynofi pod Nieba swego Miłośnika

Lecz tylko źe niekiedy dziwaczy narzeka 

Zwłafzcza gdy. fobie czafem w kompani podchmieli

Ledwie mi oczy zmrużyć da przez noc w pościeli. 

Sama zaś swego Domu Pani wielowładna

A  choć nie co podefzła .przecież iefzcze ładna 

Jako już doświadczona z laty Gofpodyni,

Rządów fwoich Domowych długi opis czyni.

Rzecze mąż : nie migfza fig do mego folwarku

Ja mydg co mam fprzedać kiedy na iarmarku 

Wiele mig dać In tra ty  na rok ma ze przgdzy 

1 co wełna ftrzyźona z owiec da pieniędzy

Klu-
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Klucznica zaś o kuchni myśli y czeladzi

A  Mąż sam mnie, iak w domu trza iie rządzić radzi. 

Zgolą ia myśleć mu Izę co mam fobie fprawić 

Co Mężowi, y iak fig uczciwie zabawić 

Jego potrzeby moia kiefzeń opatruie
Ja na Syna y  Córki moie expensuig 

Dobry człek ! lecz sam sobie dać nie może rady 

Jam go przyzwyczaiła do lepfzey parady 
Tak gdy Mąż Zong kocha y da iie powodzić

Można iie iepiey rządzić y wlzyftkim dogodzić 

Lecz gdybym chciał te kończyć cyfkursa obfzerne 

Trza by to na nie zrobić wam dzieło niezmierne 

A  wigc kończg nie bawiąc, zbyt powieścią długą
Refzte wam zaś doniosę aż przez pocztg drugą.

;V
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